LEY XLIX. — Clericus mercatoris officium gerens, si ter monitus non desistit, non gaudet privilegio clericali in solutione vectigalium, et gabellarum pro suis mercimoniis, in quibus subicitur constitutionibus, et consuetudinibus laicorum; retinet tamen privilegium canonis si quis suadente. Item, si clericus dimisso habitu clericali arma ferat, et sævis se immisceat, si ter monitus non destiterit, perdit privilegium clericale, et eum percutions non est excommunicatus; et idem in incedente sine habitu laicali. Item clericus conjugatus sortitur forum sæculare. Hoc dicit.

(1) *Defendida*. Vide supra eod. l. 46.

(2) *Amonestar tres vezes*. Concordat cum cap. fin. *de vita et honest. cleric.* Et si Episcopus publicè denuntiet in synodo, seu faciat constitutionem synodalem, nequis se intromittat de talibus, seu aliis, quæ clericis sunt prohibita sub pena privilegii clericali, tale edictum habetur loco triæ admonitionis, secundum Hostiensis in summa, *ne clerici vel monach.* §. *quæ sunt permissa*, ad finem, verbo *ego intelligo*; quod nota ad limitationem ejus, quod notat Abb. in dicto cap. fin. *de vita et honest. cleric.* in ult. notabil. ubi dicit, quod non sufficit una admonitio peremptoria pro omnibus, prout etiam voluit Glos. in Clement. 1. eod. tit. dicit etiam, quod non sufficeret citatio generalis, ut omnes clerici abstineant à negotiationibus; imo debet esse citatio specifica, ut comprehendat istos negotiatores.

(3) *Las franquezas*. Imò solvet gabellas et vectigalia pro suis mercimoniis, ut in dicto cap. fin. et sic perdit privilegium in tali negotiatione, ut teneatur ad prædicta, ut declarat Abb. in dicto cap. fin. post alios; qui et notat ibi ex illo textu, quod in omni patrimonio proprio perdit privilegia, ex quo cum illo communiter mercatur et negotiatur, et subiacet constitutionibus patriæ, prout et subdit ista lex: si ergo imponeretur collecta mercatoribus per Principem sæcularem, clerici tales mercatores sic moniti, ut supra, tenerentur ad talem collectam, ut vult etiam Joann. de Imol. in dicto cap. fin. col. 1. et in talibus mercantis subicitur foro et consuetudinibus laicorum, licet in aliis extra negotiationem retinet privilegium fori et canonis, ut declarat Abb. et Imol. dicto cap. fin. Adde etiam huic legi legem 5. in quaterno Gabellarum, quæ disponit clericos mercaturam exercentes, teneri ad gabellam, sicut laici: sed an limitabitur ista lex, dum tamen processerit tria monitio, prout exigit lex ista Partitarum, et dictum cap. finale? Videbatur, quod sic, ut illa lex, suppletur ab ista l. *non est novum*, ff. *de legib.* et notat Abb. in dict. cap. fin. ultim. notabil. et expressius Anton. ibi, qui dicit,

quod non teneretur solvere gabellas de mercantiis, nisi ter monitus non desistat: sed hæc esset magna restrictio ad dictam legem quaterni Gabellarum, et quasi nunquam consequeretur effectus ex illa lege, si talis monitio deberet præcedere; et ad hoc facit quod habetur in Clement. *præsenti, de censibus*, ibi. *quas negotiandi causa non deferunt*, ubi Glos. dicit, quod à contrario datur intelligi, quod in his, quas causa negotiandi deferunt, non gaudet immunitate, ut etiam notat Specul. *de immunit. ecclesiastic.* in fin. et Cardin. post Paul. in dict. *Clementin. præsenti*, 3. notab. et ad dictum cap. fin. et ad istam legem Partitarum potest responderi, quod monitio non exigatur respectu solutionis gabellæ de mercantiis, quas facit clericus, sed respectu perendi privilegii in patrimonio, et facultatibus suis, ut subiacent statutis, et consuetudinibus laicorum: et vide circa hoc consilium Frederic. de Senis. Quid autem si dubitatur an deferat causa mercantiæ, seu negotiationis res ex quibus petitur pedagium, vel non, quis erit de hoc iudex? Cardin. dicta Clement. *præsenti* movet quæstionem in versic. *sexto quarto*, qui concludit, quod iudex ecclesiasticus: et vide Bald. in additione ad Specul. tit. *de reo*, versic. *scholaris clericus*, ubi dicit, quod si clericus est pelliparius, potest conveniri sub Camerlingo occasione artis, *C. de jurisd. omni. iudic.* l. fin. quia clericus negotiatores quantum pertinet ad eam negotiationem, jure communi laicorum uti debent, l. 2. *C. de Episc. et cleric.* isti enim, ut sic dixerim, ait Bald. non sunt puri clerici, allegat. l. *qui sub prætestu*, *C. de sacrosanct. Eccles.* et dict. cap. fin. *de vita et honest. clericorum*.

(4) *Trae armas*. Vide in cap. *perpendimus, de sentent. excommunic.* et de clerico in minoribus si assumat militiam sæcularem, an ipso facto perdat privilegium clericale, vide per Abb. in cap. fin. *de cleric. conjug.*

(5) *En habito de lego*. Vide in cap. *in audientia, de sentent. excommunic.* et quod tradit Alexand. *consil.* 8. vol. 1. et quod habetur in ll. 15. 14. et 15. tit. 1. lib. 3. *Ordin. regal. et in pragmaticis, et bulla Alexandr.* circa delationem habitus à clericis in minoribus.

(6) *Casados*. Isti in duobus tantum gaudet privilegio clericali, ut in cap. unic. *de cleric. conjug.* lib. 6. in privilegio scilicet fori in criminalibus, et privilegio canonis si quis, suadente, 17. quæst. 4. in aliis non, ut ibi habetur; et adde l. 25. tit. 4. lib. 4. in *Ordin. regal.* et adde etiam cap. penult. et ibi Abb. *de cleric. conjug.*